PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 03 de outubro de 2023.

Oficio n° 19504/23 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 614/2023.

Senhor Presidente,

Em atencdo ao Requerimento n® 614/2023, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Oficio n® 1275/2023-GP, de 18 de setembro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre radares instalados em Foz do
Iguagu, remetemos a manifestagdo do Instituto de Transportes e Transito de Foz do Iguacu — FOZTRANS —, por
meio do Oficio n2 1261, de 27 de setembro de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Transparéncia e Governanga

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOAO MORALES
Presidente da Camara Municipal

FOZ DO IGUACU - PR
DESPACHO

1 — Leitura no expediente;
2 — A disposi¢ao no SAPL.

Em 09/10/2023
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Oficio n® 1261/23

Prezada Senhora

Em resposta ao Oficio n° 18.949/2023-SMAD/DIAD/DVCMR que acompanha o Requerimento n°

614/202

3-CMFI, onde é solicitado informacbes detalhadas a respeito do contrato de locagdo de

equipamentos de fiscalizagado eletrénica instalados nesta municipalidade, temos a informar que:

1) A quantidade de radares instalados em Foz do Iguacu;

R: Atualmente estdo em funcionamento 32 (trinta e dois) Equipamentos de Fiscalizagao Eletrénica,
divididos em 3 (trés) tipos, conforme suas funcionalidades, e nos seguintes enderegos:

1.1 Av.
1.2 Av.
1.3 Av.
1.4 Av.
1.5 Av.
1.6 Av.
1.7 Av.
1.8 Av.
1.9 Av.
1.10 Av.
1.11 Av.
1.12 Av.
1.13 Av.
1.14 Av.
1.15 Av.
1.16 Av.

1 - MEDIDOR DE VELOCIDADE FIXO - (MVF)
Costa e Silva, 1396
Parana, prox. 7439
Garibaldi, 2520
Morenitas, prox. 1707
Felipe Wandscheer, 3940
Felipe Wandscheer, 4177
Morenitas, prox. 1683
Juscelino Kubitschek, prox. 1755
Juscelino Kubitschek, préx. 1700
Republica Argentina, prox. 5767
Republica Argentina, prox. 5204
das Cataratas, prox. 1526
das Cataratas, prox. 1749
Parana, prox. 2355
Republica Argentina, 2711

General Meira, 427
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2 - AVANCO DE SINAL VERMELHO E PARADA SOBRE A FAIXA (ASV)
2.1 Av. Parana, 3450 x Av. José Maria de Brito
2.2 Av. Costa e Silva, prox. 185 x Av. Parana
2.3 Av. Costa e Silva, prox. 1655 x Av. Gustavo Dobrandino da Silva
2.4 Av. Costa e Silva, prox. 1850 x Av. Gustavo Dobrandino da Silva
2.5 Av. Juscelino Kubitschek, prox. TTU x Av. Republica Argentina
2.6 Av. Juscelino Kubitschek x Av. José Maria de Brito
2.7 Av. Juscelino Kubitschek, prox. 3897 x Av. Carlos Gomes
2.8 Av. Av. Jorge Schimmelpheng x Rua Santos Dumont

2.9 Av. Parana x Rua Edmundo de Barros

3 - BARREIRA ELETRONICA (LE)
3.1 Av. Araucaria, prox. 2440
3.2 Rua Bartolomeu de Gusmao, 1365
3.3 Av. das Cataratas, 569
3.4 Av. Juscelino Kubitschek, prox. 200
3.5 Av. Juscelino Kubitschek, prox. 3758
3.6 Av. Juscelino Kubitschek, prox. 4355
3.7 Av. Felipe Wandscheer, prox. 1544
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2) O custo mensal, incluindo aluguéis dos equipamentos, pago pelo municipio desde o ano de

2021 a(s) empresa(s) terceirizadas que realizam a gestdo e manutencéao dos radares;

R: Os valores pagos para a empresa contratada desde 2021, sao:

2021

jan- R$ 117.829,35

fev- R$ 115.146,75
mar- R$ 119.990,48
abr- R$ 120.089,67
mai - R$ 119.486,61
jun- R$ 114.354,82
jul- R$ 113.808,60
ago - R$ 134.199,97

2022

jan - R$ 135.348,77
fev- R$ 128.096,67
mar- R$ 128.706,17
abr - R$ 128.447,16
mai - R$ 144.102,57
jun - R$ 130.005,67
jul- R$ 136.498,82
ago - R$ 151.379,93

2023

jan - R$ 141.859,52
fev- R$ 143.175,16
mar- R$ 142.797,58
abr- R$ 143.753,42
mai - R$ 143.939,33
jun - R$ 144.051,82
jul- R$ 158.400,02
ago - R$ 147.424,42

set- R$ 132.498,81 set- R$ 151.918,37

out- R$ 131.021,96 out- R$ 143.468,31

nov - R$ 134.651,35 nov - R$ 151.408,38

dez - R$ 128.754,05 dez - R$ 151.407,62

3) Quais empresas contratadas para tais fins;

R: A empresa contratada para a prestacdo de servicos técnicos especializados com a locagao e
manutengdo de equipamentos de fiscalizagdo eletrénica de transito € a empresa Quality Flux
Automacao e Sistemas Ltda, conforme Contrato n° 001/2019 firmado em 13 de fevereiro de 2019.

4) Os pagamentos dos aluguéis desde o ano de 2021.

R: A resposta para este questionamento encontra-se no item 2.

Sem mais para o momento, ficamos a disposicao para eventuais esclarecimentos e aproveitamos o
ensejo para renovar nossos votos de estima e consideragao.
Atenciosamente;

Fernando de Castro Maraninchi
Diretor Superintendente

Robson Lima Souza

Gestor do Contrato n° 001/2019
A Sra
Eliane Davilla Savio
Secretaria Municipal de Administragao - SMAD
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Oficio n® 1261/23 ,
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Robson Lima Souza - Suporte Técnico DPTP/DPTR
Fernando Maraninchi - Diretor Superintendente Foztrans
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Ndmero: 1.261/2023

Assunto: RESPOSTA AO OFICIO N° 18.949/23-SMAD/DIAD/DVCMR - REQUERIMENTO N°
614/2023 CMFI
O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b0e3c13d-7a2e-4f2f-a7d0-02e53f1c14f3&cpf=96934409949
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
bOe3c13d-7a2e-4f2f-a7d0-02e53f1c14f3

Hash do Documento

37A90128F7E24FF1D66CF4799EBF1CB439B9A94314F57A4C074098B489FDB8D6

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/09/2023 é(s3o0) :

ROBSON LIMA SOUZA (Signatario) - CPF: ***34409949** em 28/09/2023 8:31:07 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

FERNANDO CASTRO DA SILVA MARANINCHI (Signatario) - CPF: ***46997087** em 28/09/2023
8:49:43 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO0:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 04/10/2023 08:04 Data: 05/10/2023 09:44
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Tipo: OFiCIO
Numero: 19.504/2023
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 614/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=59314e69-c86f-409a-965c-1d8c256fcacc&cpf=53736656491
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
59314e69-c86f-409a-965c-1d8c256fcacc

Hash do Documento

98380F21A8ACE8295FB3CB53465EBS5EBSE2B69802E911554C4F3958823E2306C

Anexos

614-2023.pdf - d3dff607-76f8-49f8-b054-183815facfef
RESPOSTA REQ 614-2023 - OFICIO- N° 1261-2023 - FOZTRANS Il.pdf - 97891049-c124-4014-9916-282304983b3e

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/10/2023 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 04/10/2023 20:04:54 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 05/10/2023 9:44:17 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



